Anton. Gomez, Tom. I.

Item quæro, si fideicommissarius decedat ante restitutionem sibi factam re, vel verbo, transmittat hæreditatem, & ius vniuersale fideicommiss. ad hæredes? & videtur, quod non, sicut nec ipsa hæreditas directo relicta, vel bonorum possessio transmittitur, vt in l. vniuersal. in nouissimo. C. de caduc. tollen. & in l. 3. §. acquirere. ff. de bon. posses. cum simil. & ita probat tex. in l. apud Iulianum. §. vtrum. ff. ad Trebellia. & in expresso isto fundamento, & ratione, ita tenet gloss. ordin. in l. cum filio. ff. de legat. 1. in verbo retenturum, gloss. etiam ordin. in l. à testatore. ff. de cond. & demonstr. in gl. fi. Azo. in summa. C. ad Trebell. 2. colum. in fin. Sed his non obstantibus contrarium est tenendum. Imò quod talis fideicommissarius transmittat hæreditatem ad hæredes, quod extende vt procedat, & habeat locum, etiam si decedat ante aditam hæreditatem per hæredem grauatum, primò ratione fortissima: secundò iuribus expressis ratione: quia licet hæritas non adita non transmittatur, idèo est, quia ante eius aditionem nullum ius formatum nec in esse productum competit hæredi, quod transmitti possit: sed quædam personalis facultas adhærens animo eius, quæ non est in bonis eius, vt in l. pretia rerum. ff. ad leg. Falcid. Sed fideicommissarius vniuersalis ante restitutionem sibi factam, & ante aditam hæreditatem per hæredem grauatum, habet aliquod ius iam formatum, & in esse productum, sibi quæsum, scilicet officium iudicis ante aditam hæreditatem: vt hæres grauatus compellitur adire, & restituere, & actionem ex testamento postquam hæres adiuit, vt compellatur restituere, & vtrumque ius est transmissibile ad hæredes, vt in l. non solum. ff. de in integr. restit. & in l. vnic. C. vt actio. ab hæred. & contra hæred. Secundò pro hac sent. & conc. facit text. in l. postulante. ff. ad Treb. tex. in l. cogi. §. idem Mecianus. eodem titu. textus in leg. Seius Saturninus, eodem titu. textus in l. tertia. §. 1. versicul. idem dicendum. ff. de adim. lega. textus in l. tertia. C. de fideicom. text. in l. si in persona, eodem titul. Et in expresso istam senten. & con. tenet gloss. ordina. in dicta l. cogi. §. idem Mecianus. ff. ad Trebell. in verbo successerint, & ibi Paulus, & communiter doctores, gl. ordinaria in l. apud Iulianum, §. vtrum, in verbo, deceperit, & ibi doctores, eodem titu. tenet etiam notabil. & magistraliter Bartolus, in l. cum filio. ff. de legatis primo, pen. colum. num. 12. & num. 13. ibi Paulus de Castr. pen. colum. Albe. fin. colum. Joan. de Imo. 6. colum. Cuma. pen. colum. Soc. singul. & melius quam alibi. 16. colum. versic. circa quintam quæst. Bart. per 3. colum. usque in fin. Alex. 10. colum. num. 21. Ias. qui dicit hanc esse magis communem opin. & ibi Ripa. dicens esse com. opin. pen. colum. num. 125. idem Bart. Pau. Imo. & comm. DD. in l. quidam ita in testamento. ff. ad Treb. idem Bart. antiqui in l. 3. de regu. Cato. Cin. Bald. Paul. Ias. & communiter Moderni, in l. 3. C. de fideicom. Bal. & comm. Doct. in l. si persona, eo. tit.

Item quæro, an & quando fructus percepti per hæredem grauatum veniant in restitutionem fideicommissi? in quo articulo resolutiū dico, quod si sunt percepti iacente hære-

F ditate

ditate, veniunt in restitutione: ita probat tex-  
tus in leg. ita tamen. §. 1. ad Trebellian. ibi,  
sicut fructus ante aditam hæreditatem in resti-  
tutione venient, quod tamen intellige, quando  
hæres adiuit coactè: secus verò si sponte:  
quia non tenetur restituere, quia videntur  
percepti negligentia non potenteris: ita probat  
text. in l. si mulier. §. si hæres. eodem titu. & vtro-  
bique Bart. & commun. Doct.

**1** Si verò sunt percepti post aditam hæreditati-  
tem data negligentia in fideicommissario præ-  
sente, vel abiente, non veniunt in restitu-  
tione: text. est in d. l. mulier. §. si hæres, 1. ref.  
eod. titu.

**2** Si vero sunt percepti post aditam hæreditati-  
tem data negligentia in hærede grauato non  
soluente, veniunt in restitutione, vel com-  
putat in quartam, & superfluos restituit, text.  
est not. in l. in fideicommissariam ff. ad Trebel-  
lian. facit text. in l. Paulus respondit. §. fin ff. ad  
legem Falc. text. in l. quod de bonis. §. quod annis.  
eo. tit.

**3** Si verò expressè testator iussit fructus resti-  
tui, indistinctè debentur, & veniunt in resti-  
tutione, tex. est in dict. l. in fideicommissariam.  
& idem est quando tacitè & expressa volun-  
tate voluit restitui, ut quia posita est dilatio  
gratia fideicommissarij: ut in l. si ita relictum.  
§. Pegasus. ff. de legat. 2.

**4** Si verò sunt percepti ab ipso hærede grauato  
iudicio testatoris: ut quia est grauatus re-  
stituere sub conditione, vel in diem, tunc com-  
petat sibi in quartam, sed superfluos non resti-  
tuit, tex. est in d. l. mulier. §. alia causa. ff. eod. tit.  
tex. in d. l. in fideicommissariam. vers. plenè. eo. tit.

**5** Si verò hæres grauatus iam restituit hære-  
ditatem saltem verbo, fructus postea percepti  
debentur fideicommissario, tanquam ex re  
propria percepti, etiam data negligentia in ipso  
fideicommissario in petendo, sicut diximus in  
legatario, vel fideicommissario particulari, cui  
debentur fructus à morte testatoris: quia in  
eum est translatum dominium, ut in l. He-  
rennius. ff. de usuris. & in l. 1. §. 2. C. de usu  
& fruct. lega. & in l. si tibi homo. §. cum ser-  
vus. ff. de leg. 1. & vtrobique Bart. & Do-  
ctor. Et idem est in casibus, in quibus resti-  
tutio fideicommissi censetur facta ipso iure,  
qui ponuntur in l. pen. C. ad Trebell. quia de-  
bentur fructus fideicommissario, ac si hære-  
ditas esset verbo restituta, & translatum do-  
minium.

**6** Si verò fructus sunt collecti, viuo testato-  
re, & reperiuntur in hæreditate tempore mor-  
tis eius, veniunt in restitutione: sicut alia bona  
detracta quarta Trebellianica: & idem est, si  
reperiuntur pendente tempore mortis testato-  
ris, ut probant prædicta iura: & in effectu istam  
sententiam, & resolutionem ponit glossa or-  
dinaria, Bart. & commun. doct. in l. in fideicom-  
missariam ff. ad Trebell. glossa ordina. Bart. Bald.  
& commun. docto. in leg. iubemus. C. eod. tit.  
Ange. Imol. & Moderni in l. Centurio. infra isto  
titulo.

**16** Item quæro, si hæres grauatus restituere,  
quod supererit ex hæreditate tempore mortis  
eius, an valeat tale grauamen, & in quo possit  
vel debeat verificari: & resolutiù dico, quod

voluntariè vel dolo, gratia minuendi fidei-  
commissum, nihil potest alienare, sed tantum  
bona fide & ex necessitate, causa conseruandi  
vel augendi patrimonium, vel debita & onera  
soluendo, tex. est singularis in l. Titius. ff. ad  
Trebell. & ibi gl. ordin. Bart. & commun. docto.  
facit text. in l. sed si lege. §. quod antem. ff. de pe-  
tit. hæred. tex. in l. in fideicommissis. §. nonnun-  
quam. ff. de usuris. Hodie tamē hoc casu tene-  
tur talis hæres grauatus reseruare quartam  
fideicommissario, & tres partes potest liberè  
diminuere, & alienare tex. est for. & expressus  
in authen. contra cūm rogatus. C. ad Treb. & vn-  
de sumitur, & vtrobique docto. quo casu te-  
netur hæres cauere prædictam quartam reser-  
uare, & insuper facta alienatione poterit fidei-  
commissarius in rem agere contra possessores  
rei vindicatione vel hypothecaria, licet ex  
causa dotis, vel propter nuptias, vel in redemp-  
tionem captiuorum, vel propter expensas, vel  
alimenta sibi necessaria, possit alienare, ut ibi  
disponitur.

Item adde, quod de iure antiquo tale fidei-  
commissum non dicebatur vniuersale: & ideo  
non poterat hæres cogi adire & restituere, sed  
hodie cūm teneatur saltem reseruare, & resti-  
tuere quartam, bene potest cogi adire hæredi-  
tam, ita Paul. de Cast. in d. l. Titius. ff. ad Treb.  
in fin. & in l. cogi. §. inde queritur eodem tit.

Item adde, quod in prædicto casu posset in-  
ferri, quod si talis hæres grauatus nulla bona  
alienauit, teneatur omnia bona fideicommissa-  
rio restituere, & non possit quartam Trebel-  
lianica detrahere, cūm tale fideicommissum  
non sit vniuersale, nec sequatur eius naturam  
vel qualitatem, & in terminis ita tenet Ang.  
de Perusio in dict. l. cogi. §. inde queritur. ff. ad  
Trebellianum. sed contrarium, & melius tenet  
ibi Paul. de Castr. 1. col. num. 3. & ante eum  
Bartolus in d. l. Titius, finali quest. & ibi Alex.  
finali columnā & questione, & notabiliter Ioan.  
de Imol. in leg. ille à quo. §. non omnis. eodem  
titulo. 2. col. versic. item nota. idem etiam te-  
net Petr. de Bel. Per. in dicta authen. contra cūm  
rogatus. finali columnā & questione, & ibi Cynus,  
Salic. & commun. docto.

Item adde, quod si hæres grauatus in præ-  
dicto casu, quartam fideicommissario restituit  
in vita, & alia bona sibi retinuit, non potest  
fideicommissarius post mortem hæredis grauati,  
quod supersit, vel aliquid petere, quasi vi-  
deatur inter eos tacitum pactum inductum de  
de amplius non petendo: ita sing. Salic. in d.  
auth. contra cūm rogatus, in fine. pro qua sent.  
& con. facit text. in leg. cūm quo. de peculio. §.  
fin ff. ad leg. Falc. & in l. 1. §. vel parens. si quis à  
pa. fue. ma. & ibi Bar. & Doct.

Item adde, quod si ex pretio vel pecunia in  
hæreditate reperta, vel ex venditione aliquarum  
rerum alias comparauit: illæ veniunt in  
restitutione, quia in vniuersalibus pretium  
succedit loco rei vel è contrà. tex. est in l. Imper-  
ator. §. fin. cūm l. seq. ff. de lega. 2. vbi omnino vi-  
de notabilem disti. Bar. tex. in l. si & rem & pre-  
tium. de petit. hæred.

Item quæro, an hæres grauatus restituere  
hæreditatem alteri, teneatur ei restituere bona,  
quæ habuit ex substitutione pupillari ex iu-  
dicio

dicio & testamento ipsius restatoris, vt si quis est institutus hæres cum pupillo, & ei est datum substitutus pupillaris, qui grauatur hæreditatem, vel bona restituere, an teneatur omnia bona, quæ habuit ex substitutione pupillari, restituere? & magistraliter dico, quod si hæres grauatus adiuit coactus, tenetur indistinctè restituere: quia eius, quod annullare vel impugnare voluit, nullum commodum apud eum est remansum. textus est in l. ita tamen. §. qui suspectam ff. ad Trebel. & ibi glo. ordinaria, & communiter doctores. Si vero sponte adiuit, tunc non tenetur restituere bona sibi prouenientia ex substitutione pupillari, ita probat ibi textus à contrario sensu, quod notabiliter intellige, quando post grauamen impositum, & post ipsam substitutionem fideicommissariam fecit substitutionem pupillarem, secus vero, si prius fecit substitutionem pupillarem, & post ipsi fecit grauamen, & substitutionem fideicommissariam, quia tunc omnia bona tam testatoris, quam pupilli veniunt in substitutione fideicommissaria, argum. tex. singul. in l. Marcellus. §. quidem liberis. ff. ad Treb. quod iterum subintellige in casu dubio, in substitutione fideicommissaria simpliciter facta. Secus vero, si expressè dicitur in ea, quod teneatur hæres grauatus omnia bona, vel omnia quæ habet, & sibi relinquantur à defuncto, restituere, quia tunc indistinctè omnia veniunt restituenda, modò grauamen & sic substitutione fideicommissaria præcedat substitutionem pupillarem, modò sequatur, ita probant prædicta iura: & ibi communiter doctores, & in terminis probat textus singularis & expressus in leg. si fundum per fideicommissum. §. finali cum leg. seq. ff. de legatis. 1. vbi habetur, quod pater potest grauare substitutum pupillare in bonis eius, & in bonis ipsius pupilli.

Item etiam quero, si testator instituit plures hæredes, vel plures filios, & vni eorum fecit prælegata vel meliorationem tertij, & quinti vel partis eius, & hunc melioratum grauavit per fideicommissum bona restituere cohæredi vel alteri terrio, an in tali grauamine vel substitutione fideicommissaria veniant illa prælegata & meliorationes? & certè articulus est nota. & subtilis, in quo breuiter & resolutiue dico, quod si testator generaliter dixit, quod talis hæres grauatus restituat omnia bona, quæ habuit à testatore, vel omnia sibi reliqua in testamento vel similia, tunc in substitutione fideicommissaria veniunt bona hæreditaria, & similiter prælegata & meliorationes. tex. est nota. & expressus in l. cum virum. C. de fideicom. & ibi glo. ord. & communis op. tex. in l. cum pater. §. fidei tue. ff. de leg. 2. & ibi communiter doctores.

Si vero testator non substituit generaliter: sed dixit, quod talis hæres grauatus restituat hæreditatem, vel partem hæreditatis sibi reliquitam, tunc in substitutione tantum veniunt bona hæreditaria titulo institutionis reliqua; non vero prælegata, vel meliorationes. tex. est sing. & vnicus in iure in l. Marcellus §. quidem liberis. ff. ad Treb. quem ad hoc reputat ibi sing. & vnicum Dynus, Albericus, Angelus, Alexander, & communiter doctores facit etiam

bonus textus in l. si Titius ex parte. ff. de legat. 5.

Si vero testator simpliciter & ab absolutè dixit, quod Titium substituebat Seio hæredi, non dicendo vel declarando in quibus bonis, tunc aut fecit substitutionem post ipsam institutionem, & etiam post ipsa prælegata, & tunc in omnibus bonis videtur substitutus, & omnia bona tam hæreditaria, quam prælegata veniunt in substitutione: aut fecit substitutionem post institutionem, & ante prælegata: & tunc in substitutione tantum venient bona hæreditaria tit. vniuersali institutionis reliqua non vero prælegata vel meliorationes. tex. est sing. & vnicus in iure in l. Titia. ff. ad leg. Falc. quem ad hoc reputat ibi sing. & vnicum Dynus, Bar. Albe. Ange. Pau. Imo. Alex. & communiter doctores.

Item quero, an hæres grauatus teneatur restituere ea quæ habuit virtute iuris accrescendi, vt si testator instituit plures hæredes, & vnum eorum grauat suam partem alicui restituere, & postea sibi accrescit pars vel portio cohæredis, an talis hæres grauatus teneatur restituere tam hæreditatem vel partem, quam immediate habuit à defuncto, quam etiam partem, quam habuit à cohærede virtute iuris accrescendi? & breuiter & resolutiue dico, sic, quia portio defecta accrescit portioni, non vero personæ: ideo sequitur ipsam rem & portionem vbiq; vadat: argumento tex. in l. si totam. ff. de acquir. hæred. vbi dicit textus, quod si plures sunt hæredes instituti, & vnu eorum grauatur suam partem restituere, & restituit, & postea deficiat alia pars vel portio cohæredis, potius illa accrescat fideicommissario, quam hæredi directo grauato, ex predicta ratione: quia ius accrescendi sequitur rem & portionem, & non personam, & ita tenet ibi Bartolus & communiter Doctores, & per illum textum in casu proposito ita tenet expresse Bartolus in leg. Marcellus. §. quidem liberis. ff. ad Trebel. prima col. in fi. num. 7. & ibi communiter docto. facit etiam tex. in l. si Titio. versic. finali. ff. de usufructu. melior textus & not. in l. si intestamento in fine de vulga. & pupillari.

Item quero, si testator instituit plures hæredes, & vnum vel quosdam eorum grauat cohæredibus suam partem restituere, an videatur grauatus æqualiter restituere, vel pro portionibus hæreditariis, quas habuerunt in institutione? & resolutiue dico, quod regulariter ex mente testatoris videtur grauatus restituere pro portionibus hæreditariis, non vero æqualiter, vel viriliter. textus est capitalis & expressus in leg. quotiens. ff. ad Trebellian. & ibi glossa ordinaria, Bartolus & communiter docto. textus in leg. si in testam. de vulg. & pup. vbi plus addit ibi textus notabiliter in fine, quod pars, quæ obuenerit per ius accrescendi, est computanda & inspicienda, vt etiam pro ea parte fiat sibi restitutio, cuius verba sunt: Nec interesse iure institutionis quicunque ex maiori parte hæres factus esset, an quod per legem alteram partem alicuius vendicasset, & ibi notat Bartolus, Baldus, & communiter doctores, confirmatur quia in iure

accrescendi inest quædam tacita substitutio, ut in leg. si Titio & Mevio. §. Julianus. ff. de legatis secundo. textus in leg. qui liberis. §. finali. eod. titulo. textus in leg. si plures eodem titulo. tex. in leg. coharedi. versicul. primo. eodem titul. textus in leg. turpia legata. §. finali. ff. de legatis primo. text. in leg. si heredes nominatim. eodem titulo. tex. in leg. si plures gradus. ff. de legatis tertio. textus in leg. utrum. §. fina. ff. de rebus dubiis. text. in l. prima. C. de impub. & aliis substi. tex. in §. sed & si ex disparibus. Institu. de vulga. substi. & idem disponit textus de iure regio, in leg. tertia, titulo 5.6. parte, cuius ratio vera & communis est: quia eadem voluntate, & affectione, qua in prima institutione testator eos vocavit pro partibus assignatis, pro eisdem videtur vocare in substitutione, & secunda institutione. Et adde, quod omnia ista procedunt & habent locum, nedium in substitutione obliqua fideicommissaria, de qua loquimur: sed etiam in substitutione directa vulgaris, pupillari, & reciproqua. ita expresse probant & disponunt iura superiora, & ibi communiter Doctores.

Quod notabilitet intellige, quando simpliciter vel nominibus appellatiis testator substituit: secus verò, si propriis, ut restituat Titio & Seio, &c. qua tunc æqualiter & viriliter fit substitutio? & censetur facta quælibet alia substitutio: textus est in leg. nonnumquam. ff. ad Trebell. facit etiam bonus text. in leg. ita liber. versic. Labeo. ff. de statu liber. & utrobiusque gl. ord. & commun. doct. cuius ratio est: quia quando substituit nominibus propriis, videtur habere respectum & affectionem ad ipsas personas: quando vero substituit nominibus appellatiis, videtur habere respectum & affectionem ad ipsas portiones hereditarias, & ista ratio colligitur aperte ex mente prædictorum iurium, & doctorum, & est vera, communis, & tenenda: licet Cym. & Ias. eam reprobent, & ponant aliam nouam rationem in leg. turpia legata. §. fin. ff. de legatis. 1. quæ certè non concludit, nec satisficit. Etsi fortè ponatur utrumque nomen, proprium, & appellatum, illud inspicitur, quod præcessit. textus est singularis & unicus in iure in leg. si communis seruus. ff. de stip. seruo. ubi habetur, quod si seruus stipulatur dominis suis simpliciter: vel nominibus appellatiis, proportione dominica eis queritur: si nominibus propriis, æqualiter, & viriliter eis queritur: si verò utrisque nominibus, tam propriis, quam appellatiis, inspicitur quod præcessit, & ad hoc reputat ibi singu. & unicum Ioan. de Imola, & commendant cæteri doctores, & reputat sing. & unicum idem Ioan. de Imo. in dicta leg. quotiens. ff. ad Trebel. & notat & commendat ibi glo. ordin. Bartolus, Albericus & communiter doct. Secundò intellige, quod quando testator non est usus nominibus appellatiis, denotantibus hereditatem, sed aliis indifferentibus, denotantibus consanguinitatem, vel officium vel qualitatem personarum, ut si instituit plures fratres, vel consanguineos heredes, & quendam alium heredem grauauit fratribus, vel consanguineis, restituere hereditatem quia censetur facta substitutio nominibus appellati-

vis, & debet fieri restitutio pro portionibus hereditatis. tex. est. singula. in iure in leg. Lucius. §. Mevia el secundo. ff. ad Trebel. quem ad hoc notant, & commendant ibi Doct. antiqui, & reputat sing. & unicum Ioan. de Imo. & reputat mirabilem Angelus, & alij Docto. in l. turpia legata. §. fin. ff. de legatis 1. Tertiò intellige præterquam si tales substituti sunt æqualiter grauati de aliqua summa, vel quantitate æqualiter danda, vel restituenda: quia tunc æqualiter videntur substituti, modò sine vocati nominibus propriis, modò appellatiis. text. est in dicta leg. quotiens, in fine. ff. ad Trebel. & ibi not. comm. glossa ordinaria, Bartolus, & communiter docto. Quartò intellige, præterquam si inter heredes nominatos nominibus appellatiis, sit punctus, vel colon, ut heredem, quem institui in tali parte, & heredem quem institui in tali parte, substituo: quia tunc æqualiter & viriliter admittuntur, ita Cuma. in d. l. leg. turpia legata. §. fin. delegatis. 1. & ibi Ias. sed ego teneo contrarium per supradicta iura & rationes.

In dubio tamen semper videtur, & debet intelligi substitutio facta per nomina appellativa vel indifferentia, & non propria, ut sic fiat diuisio pro portionibus hereditatiis, non verò æqualiter. textus est singularis in iure in leg. si plures. in fine. ff. de vulg. & php. ibi, nisi alia forte mens fuerit testatoris, quod vix credendum est, nisi euidenter fuerit expressum, & ad hoc summè notat, & commendat ibi glossa ordinaria, Bartolus, & communiter docto. Ex quo infero sequentia. Primo, quod si testator instituit heredes, quos nominauit nomine proprio, & postea dixit, Grauo talon heredem suam partem restituere heredibus meis, quos supra nominauit, videntur vocati & substituti nominibus appellatiis, & debet fieri diuisio inter eos, pro portionibus hereditatiis, & in specie ita tenet Bar. in d. l. turpia legata. §. fin. ff. de legatis primo, & ibi communiter docto. probat textus in l. antepe. ff. de dno. re. & ibi glossa ordinaria & communiter doctores.

Secundò nota, infero, quod si testamentum, in quo continetur substitutio, est nuncupantium, & forte testes non recordantur, quibus verbis, vel nominibus, usus est testator, quod semper debet præsumi fecisse substitutionem nominibus appellatiis, ita Ias. in l. Cod. de impub. & ali. fin. colum. numer. 6.

Item quero, si substitutio est facta pluribus, an requiratur, quod verificetur in persona omnium, an verò sufficiat, quod verificetur in persona unius tantum? qui articulus est sing. subtilis, & quotidianus. in quo magistraliter & resolutiè dico: quod si loquimur in substitutione vulgaris, & fiat separatim, vel particulariter, benè sufficit, quod verificetur in persona unius tantum, ut admittatur substitutus: ut si testator dicat: si Titius non sit heres, sit heres Seius, & si Cainus non sit heres, sit heres Seius: nam tunc uno tantum eorum repudiante vel excluso, admittitur substitutus in eius parte, & portione, licet aliter coheres adeat. ita probat tex. in l. penult. ff. de iniust. rup. tex. in l. pater filiam. §. fi. - ad l. Fal. secundum verum intelle

# De Substitut. Fideicommissaria 65

intellec<sup>tum</sup>, text. in l. ex duob. §. filium. infra isto titu. de vulg. & pu. text. in l. cohæredi. §. cohæres. eo. titu. & facit etiam ad hoc illa regula, quæ habet, quod substitutus præfertur coniuncto, & potentius est ius substitutionis, quam ius accrescendi, quam probat tex. l. 2. §. si duo. ff. de bon. po. secundum tab. text. in l. vnic. §. pro secun. C. de cad. tollen. text. in authen. hoc amplius. C. de fideio. & traditur & notatur in l. qui patri. ff. de acquir. hæred. Et idem est, si fiat alternatiuè, vt si filius, aut Caius non sit hæres, sit hæres Seius. text. est in l. is qui ducenta. §. utrum ff. de reb. dubiis. & facit regula, quæ habet, quod in dispositione alternatiua, sufficit alteram partem esse veram, vt in l. illud aut illud. ff. de constitu. pecu. & in l. vbi autem non apparet. §. qui illud aut illud. ff. de verb. obligat. cum simi. vel fiat distributiue, vt si quis eorum, vel alteruter eorum non sit hæres, sit hæres Seius: quia tunc uno repudiante, vel excluso, admittitur substitutus, text. in l. qui filiabus. §. 1. ff. de lega. 1. & ibi commu. doct. Si vero substitutio fiat pluribus simpliciter, vel indistinctiuè, vel copulatiuè, vel collectiuè, vel deniq; coniunctim, vt quia dixit testator: Si Titius & Caius non sint hæredes, vel si nec Titius nec Caius sint hæredes, vel si non sint hæredes, vel si prædicti vel præfati, vel cuncti non sint hæredes, vel si neuter eorum sit hæres, vel si vterque non sit hæres, sit hæres Seius, vel quibus substituo Seium: tunc necessariò requiritur, quod in persona omnium verificetur substitutio, & omnes hæredes instituti repudient, & excludantur ad hoc, vt admittatur substitutus: quia ex mente testatoris constat, & colligitur, quod requiritur, quod in persona omnium verificetur substitutio, & non sufficiat in uno verificari. ita probat text. in l. quidam testamento Proculum. infra isto tit. text. in l. quamvis. C. de impu. & ali. tex. in leg. si hæredi plures. ff. de cond. inst. tex. in l. si quis ita stipulatus fuerit. ff. de verb. obli. Et in effectu, licet per plura verba, & certè non sic declarando istam sent. & resolutionem ponit Bar. in ista l. prim. de vulga. & pupil. 10. column. numer. 48. & ibi Alexan. 13. colum. numer. 40. Socinus singul. & magistraliter 82. col. vers. circa secundam questionem. qui prosequitur per 4. colum. Franc. de Ripa, 37. col. num. 187. Paulus de Castro, & commun. docto. in leg. quidam testamento. eod. titul. idem Bartol. in l. hæredes mei. §. cum ita. ff. ad Trebellia. fin. colum. vers. ut liqueat materia. & ibi Alber. Ange. Paulus, Imola, Alexan. & latiùs, quam alibi, Ripa 24. colum. num. 81. idem Barto. & ibi commu. doct. in l. penult. ff. de iniust. rupt. Barto. Paulus, Alexand. Ias. Corneus, Phil. Decius, Curtius, Iacob. de Sanct. Georg. & commun. alij Doctor. in l. quamvis, & in l. pen. C. de impub. & aliis. Adde tamen, quod licet eo casu, quod fit substitutio alternatiue vel distributiue, sufficiat quod verificetur substitutio in persona unius tantum, & uno repudiante admittitur substitutus, vt supra proximè dixi: tamen hoc debet intelligi, præterquam si instituti sint de liberis, & substitutus extraneus: quia non admittitur substitutus, nisi omnibus institutis repudiantibus, & exclusis ab hæreditate, argumento textus in leg. si is qui ducenta. §.